MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 7 / 2022 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)

Nº do Protocolo: 23074.093639/2022-19
João Pessoa-PB, 01 de Outubro de 2022

ATA ORDINÁRIA Nº 06/2022

6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO/CCBIOTEC-2022

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (19/08/2022), às
14h00  horas  (catorze  horas),  na  sala  10  do  corredor  administrativo  do  CBiotec,
ocorreu a sexta (6ª) reunião ordinária de colegiado de curso  do corrente ano.
Estiveram  presentes  na  reunião  as  professoras  Sildivane  Valcácia  Silva,
coordenadora do curso, Amália Geiza Gama Pessoa, vice-coordenadora do curso, o
professor  Kristerson  Reinaldo  de  Luna  Freire,  suplente  representante  do
Departamento de Biologia Celular e Molecular (DBCM), o professor Enéas Ricardo
de Morais Gomes, suplente representante do Departamento de Biotecnologia (DB), o
representante discente Arthur Henrique de Araújo Martins e a secretária do curso,
Emília  Maria  Porto  de  Araújo  Lemos.  A  professora  Sildivane  dá  início  à  reunião
perguntando se os membros têm algum informe e não havendo manifestações, a
professora diz  que os representantes  do NDE estão se reunindo para discutirem
sobre a curricularização da extensão e após o término das tratativas, as propostas
serão encaminhadas aos departamentos para que cada docente verifique a inclusão
de uma porcentagem das disciplinas que ministram a ser inserida como carga da
extensão; que na próxima semana ocorrerá o I Semana Integrada de Biotecnologia
(I SIMBIOTEC) e a coordenação sugere aos docentes que liberem os alunos para
que  os  mesmos  possam participar  desta  semana  de  seminários.  Em seguida,  é
colocada em discussão a ata anterior (5ª CCBIOTEC ordinária),  não havendo, foi
aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir a professora Sildivane coloca em
votação  o  AD REFERENDUM (SIPAC 23074.059157/2022-27.  Relator  Prof.  Ian
Gurgel)  referente  ao pedido da discente  LETÍCIA MARAMARQUE BELLINI  que
solicitou  aproveitamento  Tópicos  Especiais  em  Biotecnologia  II);  todos  os
presentes o aprovam por unanimidade; a seguir, a professora Amália Geíza Gama
coloca em votação o ad referendum emitido para o discente FÁBIO CERQUEIRA
RIBEIRO, que solicitou dilatação de prazo para conclusão de curso (Processo SIPAC
23074.061877/2022-16,  Relator  Prof.  Ian  Gurgel)  e  também  é  aprovado  por
unanimidade  dos  presentes.  Em  seguida,  a  coordenadora  passa  a  palavra  ao
professor Enéas Ricardo para que faça a relatoria dos processos que foram enviados
à professora Josiane de Campos Cruz: o professor Enéas lê o parecer do pedido do
discente SAMUEL DUARTE MAIA que solicita aproveitamento Tópicos Especiais
em Biotecnologia I e II (SIPAC 3074.070799/2022-70); colocado em discussão e
não  havendo,  foi  aprovado  por  unanimidade;  JENIPHER  STEPHANIE  PEREIRA
DAS  NEVES  solicita  aproveitamento  Tópicos  Especiais  em  Biotecnologia  II
(SIPAC 23074.070929/2022-52);  após apresentação do parecer,  este foi  colocado
em  discussão  e  não  havendo,  foi  aprovado  por  unanimidade  dos  presentes.

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 25/07/2023, 11:55

VINICIUS  ANTONIO  BARBOSA  GONÇALVES  solicita  aproveitamento  Tópicos
Especiais  em  Biotecnologia  II  (SIPAC  23074.072817/2022-98);  apresentado  o
parecer, colocado em discussão e não havendo, foi aprovado por unanimidade dos
presentes. RAYSSA DINIZ PONTES DE FARIAS solicita aproveitamento Tópicos
Especiais em Biotecnologia I  e II  (SIPAC 23074.073145/2022-69);  o  parecer  foi
colocado  em discussão  e  não  havendo,  foi  aprovado  por  todos  os  presentes.  A
seguir, o professor Kristerson Reinaldo relata os pareceres emitidos pelo professor
Ian Gurgel; ISABELLY CRISTINE CABRAL SOUTO que solicita aproveitamento de
Estágios  Supervisionados  III  e  IV  e  Conteúdos  Flexíveis  I  e  II  (SIPAC
23074.066590/2022-29);  o parecer foi  colocado em discussão e não havendo,  foi
aprovado por todos os presentes; ROBERTO GABRIEL DO NASCIMENTO SILVA,
solicita  aproveitamento Tópicos Especiais em Biotecnologia I  e  II  e  Estágios
Supervisionados  II,  III  e  IV:  o  parecer  do  relator  foi  favorável  para  o
aproveitamento dos estágios, porém para o aproveitamento dos tópicos, foi favorável
somente para Conteúdos Flexíveis I,  já  que a carga horária apresentada pelos
documentos considerados válidos (tempo de até dois anos do período de execução)
era  inferior  à  carga  horária  necessária  para  aproveitar  os  dois  componentes.
GABRIEL  SILVA  DA  ROCHA  solicita  Conteúdos  Flexíveis  II  (SIPAC: SIPAC
23074.073145/2022-69);  o parecer foi  colocado em discussão e não havendo,  foi
aprovado por todos os presentes. O discente JULIO VICTOR GOMES DOS SANTOS
solicita  conclusão  do  seu  curso  em  condição  de  atividade  remota  (SIPAC
23074.074280/2022-76); após leitura do parecer favorável do relator, o processo foi
posto em discussão e surgiu uma dúvida a respeito da previsão em PPC, assim, o
colegiado propôs que o processo fosse posto em diligência para que os professores
fossem  ouvidos  sobre  o  processo  e  então,  em  uma  reunião  extraordinária,  o
processo seria finalizado. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião, da qual, eu, Emília Maria Porto de Araújo
Lemos, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros
presentes nesta reunião

João Pessoa, 19 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 13:32 )

AMALIA GEIZA GAMA PESSOA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1297184

(Assinado digitalmente em 01/10/2022 13:47 )

EMILIA MARIA PORTO DE ARAUJO LEMOS
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1116112

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 11:13 )

IAN PORTO GURGEL DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 16:47 )

SILDIVANE VALCACIA SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 7, ano: 2022, documento(espécie): ATA, data de emissão: 01/10/2022 e o código de verificação:

100fe45f23

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 25/07/2023, 11:55

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf